
 

 
 

Città Metropolitana di TORINO 

 
C o p i a  

 
Provvedimento n.    157                                                       del 18/09/2024 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VERIFICHE PERIODICHE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI EDIFICI COMUNALI, 
(D.LGS. 81/08) – AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA 
 
 
CIG: B2F0EA9990 
 
Premesso che è prevista per legge la verifica annuale da effettuarsi su impianti elettrici 
inerenti i luoghi di lavoro ai sensi delle Normative di Legge CEI 64-8 e del D.Lgs. 81/08 (ex 
D.Lgs. 626/94). 
 
Ritenuto di affidare tale incarico a ditta esterna specializzata nel settore ed in possesso delle 
adeguate certificazioni, dando atto che le verifiche debbano venire effettuate in tutti gli edifici 
comunali di proprietà di questo Ente:  
Municipio, Via S. Pertini n.3 (uffici comunali, biblioteca e ufficio polizia municipale);  
Scuola dell’Infanzia, Piazza della Repubblica n. 4;  
Scuola Primaria, Via S. Secondo n. 48; 
Vecchio Municipio, Via S. Secondo n. 8; 
Centro Polivalente e palestra, locale Pro Loco Piazza della Concordia n. 3;  
Spogliatoi campo sportivo: Via Torino n. 5;  
Cimitero Comunale, Via Dei Caduti n. 7; 
Nuovi ambulatori medici e locale AVIS Piazza della Concordia n. 5  
Locale associazioni primo piano palazzina ambulatori Piazza della Concordia n. 5; 
 
Dato atto che: 

- l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

o  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 



quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento senza previa 
consultazione di due o più operatori economici per i lavori in amministrazione 
diretta…”; 

- l’art. 17 del d.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- 1….prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

- 2…in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico professionale…. 

Ritenuto necessario affidare incarico per la verifica annuale degli impianti elettrici a ditta 
esterna specializzata nel settore ed in possesso di idonee autorizzazioni adatte al rilascio 
delle certificazioni, è stato richiesto preventivo alla ditta M.B. Servizi Tecnici di Marietta 
Bersana Bruno con sede in Villanova C.se (To), p.i.: 09266380014;  
 
Dato atto che è stato effettuato un sopraluogo con il tecnico incaricato dalla ditta in parola e 
verificate le opportune verifiche, la ditta in parola ha inoltrato al protocollo n. 6028 apposito 
preventivo con il quale propone di effettuare le verifiche degli impianti elettrici negli edifici 
comunali richiedendo i seguenti compensi: 
 
Municipio, Via S. Pertini n.3 (uffici comunali, biblioteca e ufficio polizia municipale) € 160,00; 
Scuola dell’Infanzia, Piazza della Repubblica n. 4 € 190,00 
Scuola Primaria, Via S. Secondo n. 52 € 160,00; 
Vecchio Municipio, Via S. Secondo n. 8 € 120,00; 
Centro Polivalente  Piazza della Concordia n. 3  € 125,00;;  
Palestra Piazza della Concordia   € 160,00 
Campo sportivo e spogliatoi, Via Torino n. 5  € 110,00;  
Cimitero Comunale, Via Dei Caduti n. 7   € 90,00;; 
Nuovi ambulatori medici e locale AVIS Piazza della Concordia n. 5  € 165,00 
Locale associazioni primo piano palazzina ambulatori Piazza della Concordia n. 5  € 120,00; 
Locale sede Pro Loco, Alpini Piazza della Concordia € 110,00; 
 
Totale generale € 1.510,00 oltre a € 90,60 per spese generali d’ufficio e oltre all’IVA pari al 
22%; 
 
Ritenuto il preventivo congruo; 
 
Dato atto che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono: 
fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: verifica impianti elettrici 
edifici comunali, così come previsto dalla legge in vigore; 
importo del contratto: € 1.600,60 oltre IVA al 22%; 
forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato; 



modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 
26/2023; 
  
Accertato che la ditta M.B. Servizi Tecnici di Marietta Bersana Bruno risulta in regola con il 
versamento degli oneri previdenziali e fiscali come da DURC regolare numero 
INAIL_45088992 pervenuto in data 09/09/2024 con validità 18/12/2024; 
 
Rilevato che tramite il portale PCP è stato assegnato il codice CIG B2F0EA9990 alla presente 
procedura; 
 
Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 20/12/2023 è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione anni 2024-2025-2026 e i relativi allegati; 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto in qualità di 
Responsabile del Servizio Tecnico, così nominato ai sensi del decreto sindacale n. 10 del 
27/12/2023 con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000. 

 
D E T E R M I N A 

 
Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.  
 
Di incaricare la ditta M.B. Servizi Tecnici di Marietta Bersana e Bruno con sede in Villanova 
C.se (To), p.i.: 09266380014 delle verifiche annuali agli impianti elettrici degli edifici comunali 
da effettuarsi ai sensi del D. Lgs. 81/08 e s.m. ed i. come meglio elencati in premessa, per 
un importo totale di € 1.952,73 (€ 1.600,60 oltre all’IVA pari al 22% € 352,13).  
 
Di impegnare a favore della ditta M.B. Servizi Tecnici di Marietta Bersana Bruno con sede in 
Villanova C.se (To) p.i.: 09266380014, la spesa complessiva di € 1.952,73 al programma 
01.05.1 cap. 405 del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024. 
 
Di dare atto che il contratto verrà stipulato inviando alla ditta interessata la presente 
determinazione, secondo l’uso del commercio tramite posta elettronica certificata, ai sensi 
dell'art. 32, comma 14, del suddetto D. Lgs. n. 50/2016.  
 
Di dare atto che il sistema telematico “SIMOG” ha attribuito il seguente codice CIG alla 
procedura di cui alla presente: B2F0EA9990. 
 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza.  
 
Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’Amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente. 
 
Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs n. 267/2000.  
 
Di liquidare la spesa con il presente atto impegnata a seguito dell’esecuzione del servizio 
affidato, a seguito di presentazione di fattura elettronica e verifica positiva della posizione 
fiscale contributiva della ditta.  



 
Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento di cui all'art. 29 del D. Lgs 
n. 50/2016 e s. m. i. nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente.  
 
Si dà atto che il Responsabile del procedimento è l’arch. Marco Devers, Responsabile 
dell’Area Tecnica. 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
Arch. Marco Devers 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


